Dieciocho versículos después: «No aprovechan los tesoros producto de la iniquidad: es la justicia lo que liberará de la muerte» (Prov 10,2). *Cuatro versículos más adelante:* «Quien recoge en tiempo de cosecha, hijo inteligente es. En cambio,

prauam et os bilingue detestor (Prov 8,13). *Et post VI uersus:* Ego diligentes me diligo, et qui mane uigilant ad me, inuenient me. Me[54]cum sunt diuitiae et gloria, opes superbae et iustitia. Melior est fructus meus auro et pretioso lapide, et genimina mea argento electo. In uis iustitiae ambulo, in medio semitarum iudicii, ut ditem diligentes me et thesauros eorum repleam (Prov 8,17-24). *Et post XIII uersus:* Beatus homo, qui audit me, qui uigilat ad fores meas cotidie et obseruat ad postes ostii mei. Qui me inuenerit, inueniet uitam et hauriet salutem a Domino. Qui autem in me peccauerit, laedet animam suam. Omnes qui me oderunt diligunt mortem (Prov 8,34-36).

Et post IX uersus: Relinquitte infantiam et uiuite et ambulate per uias prudentiae. Qui erudit derisorem, ipse sibi facit iniuriam: et qui arguit impium, generat maculam sibi. Noli arguere derisorem, ne oderit te: argue sapientem, et diliget te. Da sapienti, et addetur ei sapientia. Doce iustum, et festinabit accipere. Principium sapientiae timor Domini, et scientia sanctorum prudentia (Prov 9,6-10).

Et post XVIII uersus: Non proderunt thesauri iniquitatis, iustitia uero liberabit a morte (Prov 10,2). *Et post IV uersus:* Qui congregat in messe, filius sapiens est: qui autem stertit aestate, filius confusionis

quien durante la siega estival se duerme, es hijo del desorden» (Prov 10,5). *Después de cuatro versículos:* «El sabio guarda los mandamientos en su corazón; el necio se perderá por lenguaraz. Quien va por la vida con sencillez, camina con confianza; en cambio, quien pervierte sus caminos, será puesto en evidencia. El que guiña los ojos ocasionará la desgracia; el estúpido lenguaraz sufrirá el castigo. Fuente de vida es la boca del justo; la boca de los impíos oculta la iniquidad. El odio suscita enfrentamientos; el amor encubre todas las faltas. En los labios del sabio se encuentra la sabiduría; los palos, sobre las espaldas de aquel que carece de cordura. Los sabios esconden su sapiencia; pero la boca del necio está al lado de la ruina» (Prov 10,8-14).

Cuatro versículos después: «Quienes observan la doctrina se hallan en el camino de la vida; en cambio, el que deja a un lado las advertencias que se le hacen, anda extraviado. Los labios mentirosos esconden odio. El que esparce la difamación es un necio. No falta pecado en la charlatanería: el que modera sus labios, ése es el más prudente. Plata escogida es la lengua del justo; el corazón de los impíos carece de valor alguno. Los labios del justo enseñan a muchos; los necios, en cambio, mueren por falta de cordura. La bendición del Señor hace ricos, y a ellos no se les arrimará la tristeza. El necio hace el mal como por entretenimiento; en cambio, para el sabio, la prudencia es sabiduría. Lo que el impío teme, caerá sobre él; a los justos se les colmarán sus deseos» (Prov 10, 17-24).